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KOLETS H
Varifrån kommer kolet? Det dröjde 

länge innan man fann det rätta svaret 
härpå men i dag är kolets .organiska ur­

sprung ställt utom allt tvivel och. man 
kan rekonstruera i detalj, icke endast de 
geologiska processer vid vilka forntida 
skogar omvandlades i kol, utan även en 
ganska fullständig bild av den flora, som 
täckte jordytan för hundratals miljoner 
år sedan. Man har även funnit, att de 
betingelser, som var gynsamma för dessa 
kolavlagringar, icke längre existerar i nå­
gon nämndvärd utsträckning.

Som varje skolpojke nu vet, så bildades 
kol genom sammantryckningcn av begravd 
förmultnad växtlighet under miljoner år. 
En grundläggande fråga har varit om det 
rörde sig. om havs- eller landväxtlighet. 
Vad som.talade för den första möjlighe­
ten var att dc flesta kolbäddar var över­
täckta med ett lager av gammal havsbot­
ten. Därtill förekommer väldiga mängder 
av sådana havsalger, som kunde utgöra rå­
material till kolet, längs havsstränderna 
och ute i oceanerna. Men under senare års 
omsorgsfulla studier av plant fossilerna, 
har man funnit att kolet härrör från växt­
lighet på land — några arter av sötvatten 
— men inte av saltvattenväxter har kun­
nat upptäckas.

För att förstå hur kolavlagringarna 
uppstod får man betrakta våra dagars 
träskmarker där multnande växtlighet lag­
ras på ständigt ökande djup under en stil­
lastående vattensamling. Här packas den 
först ihop till torv — det första stadiet 
vid kolbildningen. Man kan även i många 
kolgruvor finna de fossila stubbarna av 
träd, som står kvar där de en gång växte 
med röttema sträckande sig ned i kolet 
och i skiktet inunder. Dessa underliggande 
skikt utgjorde en gång det jordlager i 
vilket träden hade sina rötter. Sådana

EMLIGHET
fynd utgör ctl av bevisen för att den växt­
lighet, som bildade kolet, icke transporte­
rats dit utan i verkligheten växte på den 
plats där det nu finns kol.

Det finns vidare geologiska bevis för 
att kol har bildats i växlande mängder 
ända sedan växter börjat spira upp ur 
marken. De allra äldsta identifierade fos­
silerna av landväxter har upptäckts i klip­
por, som bildades för ca 400 milj, år se-' 
dan. Men växtlighet förekom då så spar­
samt på jordytan att inga större kolav­
lagringar erhölls. Det var inte förrän se­
nare, för ca 250 milj, år sedan, som de 
stora skogarna växte upp och skapade de 
kolavlagringar som innehåller det först­
klassigaste kolet.

Floran under koltiden liknar i allmän­
het den man nu finner i tropikerna. Men 
träden från denna tid har inga årsringar, 
vilket visar att det under denna tid icke 
rådde några större växlingar mellan års­
tiderna. Man finner dessa växter i kol­
bäddar över hela jordklotet, sålunda även 
inom de arktiska och antarktiska områdena. 
Ger detta belägg för att större delen av 
jordytan ägde ett tropiskt klimat på den 
tiden? Kanske — men en annan möjlighet 
är att kontinenterna sedan denna tid dri­
vit långa vägar, att bl. a. den antarktiska 
kontinenten dä befann sig inom de var­
mare zonerna.

Men vilken än den exakta utvecklingen 
vid kolets bildande har varit, faktum är 
att dc ofantliga mängder av växtlighet 
från forna lider, som ligger begravd un­
der markytan i form av kol, utgör grun­
den till vårt nutida industriella samhälle. 
Utan kolet skulle ännu medeltida förhål­
landen råda, långt efter det att våra re­
server av olja, gas och andra strategiska 
mineral blivit uttömda, kommer kolet att 
utgöra den viktigaste naturtillgången.

volets tillkomst börjar med (1) bildandet av ett delta. Havet drnr sig tillbaks (2) ocli skog 
räxer upp på ur havet uppstigande mark. Sjöbottnen sjunker under trycket av denna vilxt- 
Igliet (3). varvid skogen begravs under vattnet. Ett nytt delta bildas ovanpå det första (4).
tomma process upprepas många gånger (5), torv komprimeras till kol. Hela området höjer 
dg sedan ur havet (6). Den mesta kolen är beckartad och nv lägre kvalitet, men vecknlng 
tv Jordlagren (till höger om den streckade linjen) ger upphov till högvlirdlg antraclt.

JNTEBX.WOVEHA HOBBYKLUBBEN

INDISK
FLYGARE
HIT I
SOMMAR!

P. K. Gulm, 22-årig flygare och teknisk 
studerande från .lodhpur 1 Indien Ingår i en 
grupp Judiska studenter I olika fack, som 
planerar en rundresa genom vårt land pil 
sensommaren för att bekanta sig med 
Sverige oeh svenskarna ocli titta nilrmare
på fabrker. skolor, sjukhus etc.

Han vill nu genom Teknikens Värld kom­
ma l kontakt med kollegor I olika delar av 
Sverige med vilka han först skulle kunna 
brevväxla ett par månader oelt sedan sam­
manträffa under Svcrige-resan.

De av våra läsare, som är Intresserade av 
kontakt med Mr Guha kan skriva till Gene­
ralsekreteraren. Internationella Hobbyklub. 
ben. Tegnérgalan 35, Stockholm.
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PÅ OMSLAGET
demonstrerar Thord Larsson, MS, sin ef­
fektiva »dykarstil» vid en nervpirrande om­
körning på ytterbana under en isbanetäv- 
ling på Stadion i år. .Thordan. har i vin­
ter gjort flera glänsande tävlingsprestatio- 
ner och är just nu utan tvekan ett av de 
starkaste namnen i tävlingen om Teknikens 
Världs .Stjärnracer» som börjar i nästa 
nummer. Första etappen gäller isbanesä- 
songens bästa prestation och som vägled­
ning för Er som tänker vara med och rös­
ta på Era favoriter samtidigt som Ni själva 
deltar i en tävling om två lättviktsmotor­
cyklar har vår tävlingsexpert i detta num­
mer gjort en överblick över vinterns vik­
tigaste motorsporthändclscr. Artikeln hit­
tar Ni på sid. 20.

Omslagsbilden är tagen av

★ ★ ★

FANTASTISKT!
sa’ ”Motorprinsen”

Teknikens Värld har frågat några framstå­
ende motorexperter vad de anser om täv­
lingen om .Stjärnracem». Och så här lå­

ter det.

Prins Bertil:

— En komplett racermaskin i pris? Fan­
tastiskt I »Stjärnracem» kommer säkert att 
sporra våra yngre förare till stordåd och man 
får hoppas att tävlingen omfattas med stort 
intresse även av motorpubliken.

Bertil Carlsson:

— Äntligen ett pris som är något att ta 
på! Genom »Stjärnracem» kan en ny för­
måga, som kanske varit tvungen att köra med 
en andra hands cykel, få sin stora dians.

Börje Haag:

— Hoppas inte isbanesäsongens prestatio­
ner får alltför stor betydelse vid det slutgil­
tiga avgörandet. Det finns ju många som in­
te alls kör isbana. Själv kommer jag att bju­
da till det bästa jag kan i tävlingen om 
»Stjärnracem».

Hasse Henricsson:

— Ett pris som »Stjärnracem» har vi fö­
rare aldrig ens vågat drömma om. Tävlin­
gen är strålande upplagd.

PIPER CUB

Kompletta årgångar av 
Flygning oeh Flyg aren 

1925-1930 köpe».

Svar till Sventka Aeroplan- 
aktiebolaget, Inköp«avdel- 

ningen, Linköping.

Clas Ohlson & C:o AB., Insjön

DIESELPROPELLRAR

BRÖD. NORDGRENS SNICKERI, 
OVANÅKER

tKKSIKKNS VXItl.l» «/lu



Snabb och saker kontakt
— ett krav som SINUS infriar...

/BOTTNEN...

SVENSKA HÖGTALARE­
FABRIKEN aktiebolag- 
STOCKHOLM-GRÖNDAL-

Tiden ställer nllt större krav pfi snab­
ba förbindelser oeh bland de hjälpme­
del som vunnit popularitet härvidlag

sesidlgt anrop — oeh Sintu nnabbtclc- 
/on (2> som ger sumina möjligheter 
fast med ett större antal anknytningar. 
Begär lieskrivniug och prisuppgift!

Dc nu genomförda förbättringarna ger ”Bristol” nya typen 170 möjlighet att ta 

större last längre sträckor snabbare och billigare. Detta flygplan kan nu ta en största betalande last av 

närmare 5 ton och har en längsta flygsträcka av 2.414 km. ”Bristol” nya typen 170 är genom

dessa fördelar det mest ekonomiska fraktflygplanet, som för närvarande finns i marknaden. För 

intresserade finns vid efterfrågan en utförlig broschyr tillgänglig.

HEMMA... BEHOVS
AFFlRSTELEFON-SNABBTELEFON^wiK^

prisbillig anläggning som ger snabb-
på kontoret...
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Jättelok för Sydafrika

140 km läng plastkabel Det största fartyget

Bra braiidbekämpare

AVKO TUDOR VIII

— det första flygdugliga 4-motoriga reaktions- 

drivna passagerarplanet i världen

UTRUSTAT MED

ROLLS-ROYCE
cd-eSvo

E N C I N E S

ROLLS-ROYCE LTD . DERBY . ENGLAND
Repr.: Salén & Wicander Aktiebolag, Slyrmansgatan 4, Stockholm. Tel. 67 0150 (vaxel)



Cordstommen säkrar
ringens livslängd

4. Trådkanten

Skylten visar vägen till 
Goodyearforsäljaren. Han l 

Et ringråd och service.

Cordstommen är ringens ryggrad. Om den sviker 
måste ringen i förtid tas ur tjänst och blir då 
onormalt dyr för de mil som körts. Hos Good- 
year-ringarna brukar cordstommen i regel vara 
felfri, även när slitbanan efter lång och trogen 
tjänst är förbrukad. Cordstommen säkrar ringens 
livslängd, och att Ni får ut ett tillfredsställande 
antal mil kan Ni själv kontrollera genom att föra 
in ringar och mätarställning på ringkort.

1. Slitstyrkan — ger god ringekonomi
2. Väggreppet — ger körsäkerhet



Ingenjör Nils Tengberg:

MOTORFOLKET VÄNTAR NY Gli
Två millioner svenska kronor — det är 

allt den svenska regeringen vill kosta 
på motorcykelbranschen för in>|Hirt från 
England. Och tro för all del inte att den­
na summa gäller för inköp av nya maski­
ner! Nej, inte en enda ny engelsk motor­
cykel (och f. ö. inga motorcyklar alls) 
kommer att importeras under 1949 om re­
geringen får som den vill. De två millioner 
kronorna är nämligen avsedda till reserv­
delar till i riket befintliga motorcyklar. 
Inte ett öre får spenderas på inköp av nya 
maskiner!

Alldeles bortsett från att vårt land inte 
har behov at reservdelar för två millioner 
kronor (1948 var summan för reservdelar
och nya maskiner sammanlagt många 
gånger mindre, och ändå har motorcykel­
importörerna som regel massor av reserv­
delar liggande!) framträder vansinnigheten 
i kvotuppdelningen, om man ser denna 
siffra mot bakgrund av vad som bevil­
jats för bilimporten. Eör 11 millioner kro­
nor får firmorna i bilbranschen ta in per­
sonbilar (och myndigheterna gör ingen­
ting för att stävja bilförsäljarnas skum­
ma metoder, bl. a., att ta en gammal bil, 
som man själv värdesätter, i utbyte för 
en ny!), de har dessutom en särskild re- 
servdelskvot på 6 millioner och för last­
bilar har man fått en tilldelning av inte 
mindre än 11 millioner kronor. Nu ligger 
emellertid saken så till att den svenska
marknaden f. n. är så gott som mättad 
på lastbilar. Firmorna har fler lastbilar in­
ne än vad de kån sälja, varför man måste 

.fråga sig vad det skall tjäna till att ta 
in för ytterligare milliontals kronor.

Herrarna i kommissioner och regering 

borde först ta reda på vad vårt land be­
höver, innan kvoterna bestäms. Vårt land 
lider just nu den allra största brist på 
motorcyklar. Firmorna har hundratals or­
der liggande sedan åratal tillbaka, men kan 
inte effektuera dem i brist på material. 
Ja, genmäler man från regeringshåll, men 
motorcyklar är ju bara, leksaker — lyx 
som vi måste avvara i dessa tider. Otn 
man kan svara på det sättet, har man 
näppeligen satt sig in i vilken roll motor­
cykeln spelar i vårt kommunikationsväsen.
TKKNIKHNH V.XIII.» 0,40

Hur många motorcyklar används inte till 
100 %-igt nyttigt transportarbete i städer­
na, och hur
folk på ett ekonomiskt sätt bemästra de 
stora avstånden utan motorcyklar? Motor­
cykeln har löst landsbygdens kommunika­
tionsproblem på ett sätt som inget annat 
fordon kunnat göra. För att nu inte tala
om alla de tiotusentals industriarbetare 
m. m., som är beroende av motorcyklar 
för att komma från och till sina arbets­
platser. Det går inte att komma ifrån att 
de allra flesta av våra motorcyklar ut­
föra ett transportarbete, som är gagne- 
ligt för hela samhället!

I fråga om motorcykel importen är det 
också märkligt att en del cykel fabriker 
skall få stora delar av reservdelskvotcn 
för att importera 125 cc-lättviktsmotorer. 

na till cykel fabrikerna är inte annat än 
slöseri med pundvaluta. Härvidlag vore 

dan håller faktiskt på att växa fram inom 
lättvikt«branschen. Stora motorcyklar, som 
även de är av liehovet påkallade, kan vi 
emellertid inte göra själva och ilen lilla 
importkvot, som kan ställas till förfogan­
de, bör reserveras för kompletta motor­
cyklar med en cylindervolym överstigande 
250 cm".

Regeringens importstopp drabbar motor­
sporten mycket hårt. Motorsporten är lle- 
finitivt ingen lyxsport; hur langt skulle 
exempelvis arméns motorcykel förband ha 
kommit om inte motorcykelsporten fanns? 
Men sporten löper risk att självdö, om 
den inte får nya maskiner, och därmed 
kan armén inte heller rekrytera skickliga 
motorförare i den utsträckning den måste 
under närvarande högberedskapstid. För 
att nu inte tala om alla de vackra slantar 
i form av nöjesskatt, som motorsporten 
ärligen arbetar ihop ät kronan.

Motorsporten måste ha specialmaskiner. 
Vi behöver tiotals specialbyggda cyklar 
för moto-cross, och om vi skall hålla 
landsvägsracertävlingar i Sverige i som­
mar, måste vi också ha ett dussintal äkta 
racermaskiner för ändamålet. Sverige är 
barskrapa! in pa bara kroppen i båda des­
sa fall, sedan Husqvamas tid har vi inte 
sett en riktig latidsvägsracer annat än på 
vykort. Det har droppat in något ensta­
ka exemplar, som emellertid ännu inte 
dykt upp vid startlinjen på något lands- 
vägslopp. Situationen i denna fråga är 
katastrofal, varken mer eller mindre, spe­
ciellt om vi måste möta utländska äss i 
häda dessa grenar redan i år!

Inga nya motorcyklar till Sverige 1949 
betyder ett härt slag mot landets kornmu- 
nikationsliv och — döden åt motorsporten. 
Myndigheterna måste ta saken i förnyat 
övervägande. Sveriges motorfolk väntar 
på en ny giv i importfrågan!



vi levde på Kola och snö

I.öjtnunt Knne Arnrbllck kommer knocnnd» »ver fJUIIet med fiillnkUr- 
men under unnrn och m«l Hi>ii»uliU<«rnn »om effektfull bukirrund. 
Jlan nildlundude med ett flygplan och atunnnde tv# dygn I en IkIoo.

Utrustade endast med flygdräkt, fallskärm och 
den nödproviant soni finns i olika flygplanstyper, 
har sex flygofficcrarc -nödlandat, i fjällen. Av­
sikten är att prova flygvapnets vinterräddnings- 
materiel under synnerligen svåra förhållanden, 
och de sex flygarna klarade proven med glans.

I trakterna kring Storlien, bland dc fjäll där Annfelts ka­
roliner för jämnt 230 år sedan kämpade en fruktlös kamp 
mot snö och köld, har de senaste veckorna ett tiotal flyg- 

officcrare prövat sin förmåga att möta samma element. Flyg­
plan har nödlandat och fallskärmshoppare har kastat sig ut 
ur sina flygplan med fallskärmar i rykande snöstorm och 
hamnat på kalfjället, där dc tvingats övernatta under flera 
dygn, livnärande sig på karameller och snövatten.

Dessbättre rör det sig enbart om fingerade flyghaverier. 
Men försöksobjekten har fått en synnerligen realistisk bild 
av fjällvärldens skoningslösa brutalitet.

Det är en grupp ur flygvapnet, som under kapten Kjell 
Rasmusson.från flygförvaltningen bedriver försök med flyg­
vapnets vinterräddningsmateriel. Till sin hjälp har han bl. a. 
medicinsk sakkunskap, företrädd av professor Erik Honvu 
Cbristensen, flygläkare Wilhelm von Döbeln, fjällexperten 
major Olle Rimfors, igloospecialisterna arkitekt G. Birch- 
Lindgren och ingenjör S. Swärd.

— Vi driver proven hårt säger kapten Rasmusson. Med 
den minimala utrustning som en flygare kan föra med sig 
när han hoppar ut med fallskärm mitt i en ödslig fjäll­
trakt, är det ingen barnlek att klara sig undan svåra vinter­
förhållanden. Tre saker krävs för att en flygare skall kunna 
rädda sig: Lämplig utrustning, fjällvana och kondition. Allt 
detta har vi länge haft klart för oss vid flygvapnet. Varje 
detalj i utrustningen utprovas minutiöst. Avsikten med de 
försök som vi nu bedriver är också att utforska hur mate- 
rielen skall användas på bästa sätt. Vi får också ett utslag 
på hur mycket personalen tål. Det är därför som vi hela 
tiden måste hålla försökspersonerna under sträng läkar­
kontroll.

Löjtnant Curt Bcrglnnd från Luleå har hamnat med sin 
fallskärm uppe på Rcndalshöjdcn. Det blåser JO sekundme­
ter och den utfällda skärmen släpar honom något hundratal 
meter nedför fjällsluttningen, innan han lyckas fälla ihop 
sitt 24 kvadratmeters jätjeparaply. Han reser sig ganska ut­
pumpad. Men länge får han inte ta igen sig. Fjällvinden blå­
ser pinande genom hans ganska svala flygdräkt och han 
måste ta sig i akt för att inte besegras av kölden. Berglund 
samlar ihop sin fallskärm och fäster den på ryggen. Ett par 
hopfäilbara- snöskor och en underdräkt ligger förpackade 
under sittfallskärmcn, hopbundna med en stålskodd träplatta, 
som kan användas till snöspade. Det börjar skymma och 
därför gäller det att skynda på innan det blir mörkt. Av det 
havererade flygplanet ser han inte en skymt. På ett par 
hundra meters håll finns en stor driva i en ravin. Löjtnant
Berglund spänner på sig snöskorna och traskar ditåt. Efter 
ett par timmars intensivt grävande har han sin snöhydda 
klar. Den stänger ute den värsta blåsten. Han reder sitt 
nattläger och sveper in sig i fallskärmen. Det blir några 
timmars sömn under den långa natten. Klockan 7 nästa mor­
gon träffar vi doktor von Döbeln uppe hos Berglund.

— Tvä gånger om dagen undersöker vi försökspersonerna 
säger doktorn. Kropps- ,och hudtemperaturen, socker och 
äggvitehaltcn i urinen, blodsocker och en besiktning av all­
mäntillståndet omfattar dessa undersökningar. Hunger kan 
konstateras på andedräkten, som har en tydlig acctonlukt 
hos en hungrig person, Före och efter vistelsen ute i fjället 
gör vi konditionsprov.

Nästa morgon har löjtnant Berglund beslutat sig för att 
sätta igång med sin marsch mot bebyggda trakter. Efter 
sex timmars mödosam vandring i snöstorm är han framme 
vid målet. Han är ganska medtagen och kroppstemperaturen 
är ett stycke under 36 grader. Berglund har under 36 tim­
mar förbrukat 4 kola, 5 gram kaffe, druckit vatten fem 
gånger och rökt tretton cigarretter. (Ports, å sid. 29.)
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FALSKA ÄDELSTENAR

förhållandevis pri­
mitiva vapen skördat människoliv. En del

MASSFABRICERAS
Hundratals miljoner syntetiska ädelstenar framställs ärligen 
i USA. De används bl. a. inom ur- och (lygplansindustrin. I 
en del instrument i de ameiikanska tunga bombplanen ingar 

inte mindre än omkring 2.000 syntetiska ädelstenar.

dast kostar omkring 750 dollar, inolan 
äkta stjamsafircr <x*h rubincr betingar

grodmansdräkter, ja, t. o. m. j 
vanliga tvåmanskanoter och mycket annat.

De moderna örlogsflottomas stridsfar- i 
tyg har i allmänhet en omfattande tek­
nisk utrustning i vilken ingår en mång- ) 
fald högeffektiva vapen och hjälpmedel, 
såsom helautomatiska kanoner, målsökande 
torpeder, radar, hydrofoncr och sjunk- ;

ter tor nen nita styrtum -
och sex man. Alla lyckades oskadade åter­
vända till sitt moderfartyg.

överraskning är en viktig faktor t all , 
- .!«. ger

rättas från andra världskriget hur mo­
derna örlogsfartyg vid några tillfällen 
faktiskt framgångsrikt bekämpades med k 
vanliga kanoter. En-mörk natt under kri- i 
get sjösattes t. ex. tre stycken  tvåmans- ' 
kanoter från ett moderfartyg några kilo­
meter från den tyskockupcrade ön Leros > 
i /Egeiska havet. De tre kanoterna lycka- 1 
des smyga sig förbi den yttre bevakningen , 
och in i örlogsltamnen Portolagi, där _de 
tillfogade fienden ganska allvarliga för­
luster utan att själva lida skada på kuppen. 
Kanoterna opererade oberoende av var­
andra och valde var och en sitt mål. Me­
dan en av besättningsmännen höll kanoten 
intill det utvalda fartygets sida med | 
en kraftig magnet, anbringade den andre : 
några »sugminor» med fördröjd avfynng. j

atombomber.
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UNDER OCH VIDUNDER
I SJÖKRIGET *

förmånen vinner ofta en betydande och 
kanske icke bara tillfällig framgång. Det 
gotla resultatet av de tre kanoternas anfall 
mot Portolago understryker vikten av en 
god bevakning.

Möjligheterna att arbeta dold från op­
tisk insyn till sjöss är ganska begränsade. 
Vid anfall inom örlogsbascr är det själv­
fallet värdefullt att kunna föra fram vap­
nen under vattnet. Undervattensbåten är 
ju redan en ganska gammal och relativt 
välkänd uppfinning. Del moderna ubåts- 
vapne.t står pä en mycket hög nivå. Un­
der andra världskriget förekom både jätte­
ubåtar och dvärgubåtar. Japanerna hade 
en 120 m läng ubåt med 5.500 tons dcpla- 
ccmcnt. Detta stora undervattens fartyg 
kunde medföra ända upp till tre flygplan. 
Den gjorde emellertid veterligen inga 
krigsinsatscr av betydelse. Av allt att 
döma var den för stor för dåtida förhål­
landen. Ditintills använda ubätsmaskiner 
lämpade sig bl. a. inte för så stora far­
tyg. Det är emellertid inte otänkbart, att 
sådana jätteubåtar kan bli vapen att räk­
na med, så snart man löst problemet med 
härför lämpade framdrivningsmaskiner 
för undervattensgäng.

Betydligt större framgångar hade den 
andra ytterligheten på ubåtsområdet — 
dvärgubåten. Sådana båtar användes för 
första gången vid anfallet mot Pcarl 
Harbour. Japanerna transporterade den 
gången inte mindre än 12 dvärgubåtar på 
ett stort handelsfartyg. De små ubåtarna 
sjösattes nattetid utanför dén amerikanska 
örlogsbasen, där de sedan lyckades ta sig 
in trots torpednät in. m. Även detta anfall 
gynnades i någon mån av bristande vak­
samhet hos försvararna. Det nya vapnet 

.gav god utdelning. Dvärgubåtama sänkte 
nämligen ett slagskcpp och skadade allvar­
ligt ett par andra. Fem av ubåtarna åter­
vände aldrig till moder fartyget. Jämfört 
med de amerikanska får dessa förluster

dock anses obetydliga. Den japanska 
dvärgubåten hade sålunda bestått eldprovet 
och följdes ganska snart av tyska och eng­
elska motsvarigheter, alla mycket »små­
växta» och endast 15—20 m långa. Vissa 
tyska båtar krävde endast en mans besätt­
ning, andra tyska och de japanska sköttes 
av två medan de engelska båtarna krävde 
tre till fyra man. Men därutöver varie­
rade utförandet och därmed användbarhe­
ten. En del ubåtstyper framdrevs helt 
elektriskt, så var till exempel fallet med 
de japanska och ett par tyska typer. Ak- 
lionsradicn begränsades därför av batte­
riernas kapacitet. Vid längre förflyttnin­
gar måste de föras ombord |>å eller bog­
seras av moder fartyg.

De engelska var betydligt kraftigare än 
de japanska och tyska motsvarigheterna. 
De framdrevs i övcrvattensläge med die­
selmotorer och hade betydligt större ak- 
tionsradic än de helt eldrivna båtarna. Be- 
styekningen varierade hos de olika typer­
na. En del båtar hade torpeder, som 
ofta var upphängda utombords. Ibland ut­
gjordes stridsmedlen av sprängladdningar, 
vilka med hjälp av magneter fästes till 
botten av det fartyg, som skulle skadas.

Brittiska dvärgubåtar användes första 
gången vid ett anfall mot det tyska slag­
skeppet Tirpitz i september 1943 i Alta- 
fjord i Norge, över 1.000 sjömil bogse­
rades dvärgubåtama — tidvis i undervat- 
tensläge — av stora ubåtar fram till Alla­
fjordens mynning. Därifrån sökte de sig 
in i fjorden, kröp på bottnen under ubåts- 
och torpednät och tog sig förbi minering- 
ar ända intill jätteslagskeppet. Laddningar 
anbringades på lämpliga ställen och åstad­
kom allvarliga undervattensskador på 
skeppskolossen, som till följd härav fick 
ligga overksam och lätt sårbar ända tills 
de allierade så småningom gav den döcLs-

( Forts. /•ä sid. 29.)
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NORRSKENET
— radions fiende nr 1

När Sampo Lappelill 
lius' saga gav sig

atmosfären

tan totalt lamslagen genom att de

fläckar.

diga draperier av gulaktiga band,

Men det finns även norrsken i 

flammorna.

Stockholm kunde man även under 

norr otn Stockholm. Men även ett

mellan norrsken, solfläckar och ra- ' 
diostörningar? ifan bör kanske först

rar rytmiskt och hela fenomenet 
ger intryck av nedhängande tunna

reflekterade radiovågorna sä som 
de skulle och.samtidigt kunde man

stone inte radiotelegrafistema eller 
astronomerna falla i funderingar

liksom man över huvud taget kan 
skilja mellan stillastående och för­
änderliga norrsken. Den som en 
vinternatt stått och bettaktat skåde­
spelet på himlen, har sett hur 
snabbt läge, utsträckning, intensi-

nergidifferensen

fall av ljusemission, som går under

aldrig den bcrcdskapsman tvivlat på 

rarna fick tillfälle att beundra ett 

svärmarna? Det är här solfläckarna 

merna genom stöl», och det därvid 
utsända ljuset tillhör gruppen »kallt 

maskens tindrande i sommarnatten 
och lysrörslamporna är av typen 

av väldiga explosioner på solens 
yta, varvid det samtidigt bildas

fylld lika imponerad av fjällkungen
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HÄNGMATTA - UPPFINNINGS VAGGA
När det sjungs forna tiders uppfinnares lov får man inte glömma att 
uppfinnargeniernas dagar ännu ej är förbi. Det skrivs fortfarande 
historia inom teknikens värld av unga män, som startar sin upp- 
finnarbana med två tomma händer men med den rätta begåvnin­

gen. ERIK WESTERBERG är en av dem.

Reportage: Bengt Svedberg.

1941 startade AB Metron under blyg­
samma förhållanden med ett kapital på 
5.000 kronor, en verkstadsskrubb och li­
tet verktyg samt Erik Westerbergs upp- 
finnarhjärna som enda tillgångar. I dag 
har AB Metron en verkstad med 40 man, 
en årsomsättning av 800.000 kr och en 
alltmera befäst ställning som instrument­
fabrik. ’

Men för att börja från början, föd­
des Erik Westerberg år 1915 i kontoret 
tillhörande finnan »Westerbergs Paten­
ter» uppe vid Rörstrandsgatan. från vars 
fönster man ser halva Stockholm. Under 
barndomen roade han sig som andra tek­
niskt intresserade pojkar med att bygga 
radioapparater och bl. a. en traktor som 
ännu i dag används.

— Jag gick en regnvädersdag, när jag 
var 17 år gammal, ut på en mycket lång 
promenad, berättar ingenjör Westerberg. 
Allting såg mycket dystert ut — som det 
ibland gör i denna ålder. Det var på den 
Jidcn populärt med 5-årsplaner och jag 
gjorde upp en 5-årsplan för mitt fram­
tida arbete. Jag ville skaffa mig en så­
dan levnadsbana, som om man lyckades 
gav pengar av sig själv — men som om 
man misslyckades betydde slutet.

Det fanns en hel del tekniskt intresse 
i min släkt — min moder är mekaniskt 
lagd, min fader är av gammal vallon- 
smedssläkt och dessutom har jag en far­
bror som tidigare var »Mått-Johanssons» 
högra hand.

Jag vill inte heller neka till att jag 
som många andra pojkar hade tjusats av 
de stora uppfinnarnas äventyrliga liv, 
av den fläkt av obegränsade möjligheter 
och fantasi som de förde med sig. Att 
på detta sätt kunna förverkliga sina eg­
na idéer, att kunna bana nya vägar och 
ge mänskligheten nya maskiner till hjälp 
i tillvaron — det ansåg jag vara högre 
än något annat.

Min första »5-årsplan» omfattade 
även inhämtandet av nödiga kunskaper, 
vilka jag erhållit dels under 5 år vid 
Tekniska mellanskolan, dels studier per 
korrespondens samt självstudium.

Bland mina tidigare barndomsminnen 
kan jag för övrigt även nämna, att jag 
en gång mottog 50 öre ur ärkebiskop 
Nathan Söderbloms hand — såsom be­
löning för att jag vid en skolinspektion 
ritade av en medföljande domprost. Så­
som ansedd vara den bäste tecknaren i 
klassen fick jag nämligen i uppgift att 
rita något — antingen domprosten eller 
en galosch. Jag valde domprosten såsom 
varande lättast.

— Jag anser det inte vara fel med ut­
bildning för en uppfinnare. Men jag har 
själv haft den erfarenheten, att vanan 
att alltför mycket höra på vad auktori­
teter har att säga och att tro på vad de 
säger verkar i hög grad dämpande på

det egna initiativet och förmågan att 
självständigt skapa något. De berättar 
bara vad de kan, men det som ligger 
därutanför avfärdar de som mer eller
mindre utopier — det ingår inte i kur­
sen. Men vid ett självständigt studium 
av ifrågavarande område hade den stu­
derande kanske gett sig in på funde­
ringar även på närliggande problem. Ge­
nom den mottagna undervisningen har 
förutsättningarna för ett sådant själv­
ständigt grubblande i viss mån undan-

— Det viktigaste för en uppfinnare 
anser jag nämligen vara att gå mycket 
förutsättningslöst tillväga. Om man så­
lunda när man håller på att konstru­
era en sak, tar del av vad andra har 
gjort, förrycks det hela. Först när kon­
struktionen är klar, är det lämpligt att 
ta del av något annat. Den största till­
fredsställelsen finner jag också i att 
ohämmat ägna mig åt konstruktivt ar­
bete enligt mina egna fria spekulationer.

Först när konstruktionen är klar, är 
det tid att prova den och utröna dess 
värde. I nio fall av tio blir det kanske 
en besvikelse — men motgångar måste 
man kunna tåla i det här yrket. Om man 
inte kan ta misslyckanden med jämnmod 
passar man inte till uppfinnare. _ *

Jag kan för övrigt nämna, att jag of­
ta konstruerat bäst när jag varit ute och 
festat och kommer hem frampå morgon­
kulan — jag tänker liksom mera förut­
sättningslöst då. Den här vågkonstruk­
tionen — säger ingenjör Westerberg och 
håller upp en träställning med några 
snören spända mellan två sträyor och en 
visare svängande fram och tillbaks — 
yxade jag sålunda till härom natten.

För att återgå till min och firman 
AB Metrons historia, så hade jag väx­
lande och mindre lönande arbete — mest 
självständigt — ända fram till 1940. Jag 
konstruerade sålunda under denna tid 
Sveriges förmodligen enda existerande 
färgfilmskamera för technicolour, vilken 
numera används för inspelning av re­
klamfilm. Genom en slarvig affärsväns 
transaktioner förlorade jag alla de pen­
gar jag sparat ihop och måste vid ett 
tillfälle i början av kriget koka såpa un­
der nättema för att tjäna pengar. Jag 
hade vid denna tid tyvärr ådragit mig 
en skuld på över 10.000 — genom expe­
riment som ej lett till något ekonomiskt 
utbyte — och måste under 1940 ta an­
ställning i LM Ericssons experiment­
verkstad. medan jag om nättema arbe­
tade i min egen verkstad i en skrubb på 
Upplandsgatan.

Men min »5-årsplån> från-17 års ål­
der måste fullföljas. Jag ville som jag 
då beslutat starta ett eget företag i me­
kaniska branschen. Tillsammans med en 

(ForIt. /><i sid. 30.)
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PILOTEN SKALL LIGGA!
Inom en mycket snar framtid kommer säkerligen den liggande piloten att bli standard i 
de snabba flygplanen. Denna kroppsställning tillsammans med den s. k. G-dräkten kom­
mer att förhindra manga flyghaverier till följd av black-out och flygtröttheL De svenska 
myndigheterna dröjer dack med att ställa pengar till förfogande för försöksutrustning 

trots att denna kostar mindre än ett havererat flygplan.

Av docenten i flygmedicinska nämnden HILDING BJURSTEDT.

Att flyga pä mage — och sköta en del 
av manövreringen med fotterna, pre­
cis som vid kälkåkning — är inte något 

skämtsamt påhitt eller någon åtgärd för 
att tvinga in piloten i flygplanets ström­
linjeformer. utan en allvarligt överlagd 
möjlighet att höja pilotens motståndskraft 
mot påfrestningar vid stora flyghastig- 
heter.

Piloten, som under plan flykt bef inner 
sig under inverkan av den normala tyngd­
kraften. päverkas under svängar och vissa 
andra flygmanövrar av en skenbar ökning 
av denna. Den tillkommande kraften, som 
inom flygmedicinen kallas »radialaccelera- 
tion» och betecknas med multiplar av »G», 
blir större ju mindre kurvratlien,och ju 
större flygtastighetcn är. Vid flygning 
med mycket snabba flygplan inverkar ra- 
dialaccclcrationcr alltså på flygaren avai 
i svängar, som följer en jämförelsevis 
långsträckt kurva.

Vilken inverkan har nu radialaccelera- 
tionerna |>å flygaren? Det är beroende, 
utom av en mångfald andra faktorer, l 

hög grad av hans kroppsställning i flyg- ■. 
planet. I vanlig sittande ställning inverkar 
radialaccclerationema på kroppen i rikt­
ning huvud—fot eller tvärtom. I förra fal­
let talar man om positiv radialaccelcra- 
tion, i senare fallet om negativ. Som sä­
kert de flesta läsarna känner till, uppkom­
mer positiva radialaccclerationer vid bran­
ta svängar och vid hastiga upptagningar
efter dykning. Blodet blir skenbart tyngre 
och drivs därför från huvudet. Detta med­
för synfördunkling (»black-out») eller 
t. o. m. vid starkare inverkan medvetslös­
het. Negativa radialaccclerationer eller 
»negativt G» åstadkoms under liörjan av 
en plötslig dykning, vid omvända loopings 
etc. Blodet pressar dä mot huvudet, vilket 
i svårare fall kan ge bestående hjärnska­
dor som följd.

Med bibehållande av den konventionella 
sittställningen har man pä olika sätt för­
sökt och även lyckats öka kroppens mot­
ståndskraft mot black-out vid de |>ositiva 
radialaccclerationema. vilka har den stör­
sta praktiska betydelsen, då de är mycket 

vanliga under normal avancerad flygning, 
kurvstrid, dykning mot mål på marken etc. 
Den särskilt i USA under kriget utprova­
de och använda G-dräkten har visat sig 
höja den normalt tolererade positiva ra- 
dialaccclcrationcn av i medeltal S G till 
7 G. Även andra motåtgärder, såsom hop­
krupen ställning, krystning och vid flyg­
ning pä större höjd extra syretillförsel till 
flygaren har visat sig höja motstånds­
kraften med upp till ett par G. Dessa 
praktiska motåtgärder har framkommit 
som resultat av flygmedicinsk experiment­
verksamhet med hjälp av den s. k. män- 
niskocentrifugcn. i vilken radialaccelera- 
tionernas inverkan på människokroppen 
kan efterliknas och noggrant studeras. Den 
amerikanska flygmedicinska forsknings* 
och försöksverksamheten tar haft ett 
stort antal av de ytterst värdefulla män- 
niskocentrifugerna till sitt förfogande.

En toleranshöjning av ett par G, som 
med lätthet kan uppnås med G-dräkten 
kan tyckas oansenlig. Dess taktiska värde 
framgår emellertid tydligare, om man i
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ett praktiskt exempel överför toleranshöj- 
ningen till kurvradieminskning eller hastig-

dcnit stridsflygplan. Kontrollerna, beväp- 
ningen, manövrerbarheten och synfältet

med 400 ni

bibehållen synförmåga öka flyghastigheten

lätt utefter des

MttniiUkoveiiirltuK 't<l W rlvlil Flrlil. Kn sA<ti«n i|r nUdvIiiulle t Sverlre.
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re pulsådrorna och venerna; som går i 
kroppens längdriktning. Blodet, som under

var planerade på basis av den konven­
tionella sittställningen. Att ändra flygarens 
kroppsställning skulle innebära att hela 
flygplanet måste byggas om. Om flygplan 
av denna typ hade kunnat framställas, 
skulle emellertid helt nya taktiska möjlig­
heter ha skapats eller blivit nödvändiga, 
ty piloten skulle kunnat tolerera mycket 
större radialaccelerationer. Han skulle ha
kunnat utföra rättvända och omvända loo- 
pings och svängar med lika stor lätthet.

Med de alltmer ökande flyghastigheter- 
na bar radialaccelerationema och deras in­
verkningar på flygarna emellertid blivit 
avsevärt större, långvarigare och vanli­
gare än i de äldre, långsammare flygpla­
nen. Problemet om införandet av liggställ­
ning i snabba jaktplan som motåtgärd, 
studerades därför i USA redan under kri­
get. Omfattande centrifugundersökningar 
utfördes vid den flygmedicinska försöks­
station. som förlagts till den stora flyg­
basen Wright Field i Daylon, Ohio. Sa­
ken har emellertid ända tills helt nyligen 
omgivits med sekretess. Flygplan av typen 
flygande vinge (Northrop XP-79), raket­
flygplanet »The Skyrocket» (Navy-Doug- 
las »high-speed research plane»), flygande 
fästning Boeing B-17 och rvaktionsplanet

F-8U liar även i praktiken prövats med pi­
loten placerad liggande på mage. Försö­
ken uppges i stort sett ha utfallit mycket 
väl.

En förbättrad »liädd» för framstupa
kroppsläge i flygplan har nyligen utexpe- 
rimenterats vid Wright Field. De piloter, 
som deltog i utprövningen, erfor ingen 
olägenhet av denna kroppsställning ens 
under så långa perioder som ätta timmar 
i sträck, och några efterverkningar note­
rades inte heller. I alla prov uppträdde 
mindre trötthet, jämförd med den vanliga 
sittställningen. en del förklarade t. o. m. 
att de kunde ha stannat kvar i »sängen.'

aerodynamiskt mera tillfredsställande ut-

(F-rts. /•,) sid. 31)



LUFTPOST MED LJUSETS HASTIGHET
Knappt har faksimilsystcmct, eller fax som det också heter, börjat sitt segertåg över värl­
den förrän ett nytt och snahbnre system — ultrafax — gör sitt intåg. Med fax kan en tid- 
ningssida överföras på 7 minuter, men ultrafax klarar en hel -tcgelstensroman- på 90 sek.

En gång i nådens ar 1902 lyckades Mar- 
coni och hans medhjälpare för första 
gängen skicka ett meddelande tvärs över 

Atlanten — det var ett ensamt »S» som

ning kunde uppfångas pä andra sidan. Men

tidrymd, 90 sekunder, som Marconi be-

knackades iväg och med yttersta ansträng­

»Vltrafax» — en korsning mellan tele­
vision och film. Nyligen har i dessa spal­
ter redogjorts för systemet »fax», med 
vilket man kan överföra en tidningssida 
pa 7 minuter. Här är kapaciteten kanske 
2511 ord om varje sida antas innehålla 1.000 
ord. Skulle romanen »Borta med vinden»
överföras med detta system skulle det ta 
■mkring 4 dygn.

ålen om exempelvis en dirigents takt­
inne. när den svängs framför televisions- 
ameran. kommer att synas nästan omedel­

bart på en mottagarskärm fjärran däri­
från, varför skulle då inte elt skrivet med­
delande på samma sätt kunna hållas fram­
för tclevisionskameran och med ljusets 
hastighet sändas över landet ? Kort sagt — 
varför skulle man inte kunna televisions- 
sända tryckta meddelanden? Till skillnad 
frän television skulle härför endast er­
fordras registrerande apparatur på mot- 
tagningssidan för -att uppfånga och kvar- 
hålla tclcvisionsbilden — att gora »still­
bilder» av televisionsbilder.

RCA :s ingenjörer överförde först 
»Borta med vinden» till mikrofilm på 
samma sätt som det amerikanska postver­
ket under kriget omvandlade brev mellan 
soldaterna och hemlandet, varigenom ton­
tals [mst reducerades till kilogram mikro- . 
film. Härefter drogs denna filmremsa för­
bi en televisionskameras öga, som »avsök­
te» bilderna i en takt av 15 sidor i sek.

.Man kunde givetvis ha uppnått samma 
resultat genom att riva av alla de 1.000 
sidorna i romanen och placera dem i en . 
läng rad bredvid varandra på ett band som 
drog förbi televisionsögat med en hastig­
het som i en rotationspress. Men genom 
mikrofilmsmetoden slapp man riva sönder 
boken. 

1 varje fall visade RCA-ingenjorema 
att ridån började gå ned för punkternas 
och streckens era — detta system som har

Men Eastman Kodaks ingenjörer åstad­
kom ultrarapidkameror, som kunde ta 
1.000—10.000-tals bilder/sck, och en ny 
»vann-fototeknik», som möjliggjorde 
framkallning och torkning av film inom" 
loppet av några sekunder. Ingenjörerna 
vid RCA Radio Corporation of America 
kombinerade denna nya fototeknik med te-
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• Återuppbyggnaden av 
de tyska Mcrcedes-Bcnz- 
fabrikerna har kommit så 
långt att man kunnat åter­
upptaga produktionen i 
begränsad omfattning.

• Enbart under sista 
kvartalet 1948 byggdes 
2.411 personvagnar och 
lastbilstillvcrkningen om­
fattar 350 vagnar i måna-

• Den ständigt ökade pro­
duktionen kommer inom 
en snar framtid också att
möjliggöra export men ty­
värr inte till Sverige.

llennn turlwtlniHH Hr byKK'1 1>A ett A-toliH cIhihkI med kaross liv helt 
ny typ. hrn rinns I tvA olika modeller, en tör ntiide- och en ttir Imuls- 
viixstrntlle. Dlevelmotorn Hr pA 1-0 lik. .

”MERS
M;

utnyttjade Mercedes-Benz-fabriken på sina stan<lardvagnar och 
utvecklade på detta sätt en rad biltyper, som både i fråga om

gjorde Mercedes-Benzstjärnan till ett stående segertecken på 
kontinentens Grand Pnx-lopp, betecknade på sin tid toppen 
inom bilteknik och den senaste modellen, en 1,5 litersvagn, är 

på världens äldsta bilfabrik 
derna mest framgångsrika r:

genom ti-

Fabriken i Unterturkheim har tillsammans med karosscri- 
fabriken i Sindelfingen återupptagit produktionen av den po- 

let dock ledningen att så små­
ningom få igång tillverkningen av lastbilar i begränsad om­
fattning och efter den tyska valutareformen i juni förra äret 
förbättrades de produktionstekniska förutsättningarna så myc­
ket, att man kunde hprja bygga även personbilar. Sedan dess 
har produktionen ständigt ökat och omfattar f. n. i huvudsak

100.00(1 exemplar. Vagnen tillverkas än så länge endast i en 
modell, en något modifierad fyradörrars kupé. Trots att kon­
struktionen redan är över tio är gammal uppfyller »lilla Mor­
san» fortfarande även de högst ställda anspråken på en gedi­
gen och ekonomisk vagn i mellanklassen. Den är byggd på en 
X-ram med individuell fjädring på alla fyra hjulen och ut­
rustad med hydrauliska specialstötdämpare. hydrauliska' brom­
sar och en del andra finesser av samma typ som användes pa

med de senaste nyheterna på bilmarknaden.

(Forts. fä sid. $>.)
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3.000 km/t
I SVENSK VINDTUNNEL!

I EJEKTORN SPRUTAR MAN IN 
HÖGTRYCKS LUFT. EJEKTORN 
SUGER LUFTEN I MÄTSTRÄCKAN 
MED SIG

Svensk flygforsknings hittills märkligaste anläggning — en vindtunnel i vilken man 
kan prova skalenliga flygplanmodeller vid hastigheter upp till 3.000 km/t — kommer

i dagarnn att tas i bruk vid Tekniska Högskolan i Stockholm. Den oerhörda ström- 
ningshastigheten i tunneln &stadkommes med tryckluft och bland finesserna märks 
bl. a. en optisk registreringsapparat som fotograferar kompressionsvågoma kring för- 
söksmodellen. Tryckluftsanläggningchs kapacitet tillåter en kontinuerlig försökstid på

FÖNSTER

FÖNSTER ■

KOHOEHSORL1NS

PLAN SPEGEL

VÅG B EN

VÄGARM

SÄKERHETS­
VENTILER

STICK­
BLÄNDARE

MODELLEN AR VRID­
BAR I HÖJOPLANET

KVICKSILVERLAMPA) 
HÖGTRYCK

SAMLINGSRÖR (20 ATMOSFÄRER 
v— meq övertryck) I
\ ^VENTIL

TYSKARNA UT­
PROVADE HELT 
SIN V-2=a | 

EN VINDTUN­
NEL OBETYD­
LIGT STÖRRE 

TEKN.HÖGSHO- 
LANS(40x40)

MODELLEN BOR HA SÄ. STOR EXAK™BT 
SOM MÖJLIGT, HELST PÄ -V1O0O MM nak-

TRVCH--1AO ATMQSI 
--------- (MED ÖVERT 
32 ST.TUBER

TtQTÅT VOLYM-8.0
8 KOMPRESSOREf 
FYLLA TUBERNA I 
EN TIMME.

TÄTHET6F0RÄNDRINGAR I LUFTEN 
I MÄTSTRÄCKAN GER VARIERANDE 
SVÄRTNING P& BILDEN. PÄ DETTA 
SÄTT KAN MAN STUDERA KOMPRES­
SIONSSTÖTAR 0.0. STRÖMNINGS- 
FENQMEN.

30—90 sek beroende på hastigheten. Vid toppfart fordras en effektutveckling som mot­
svarar ca 10.000 hk. — Arbetena med denna vidtunnel har pågått sedan ett och ett 
halvt år tillbaka och kostnaderna rör sig omkring en kvarts miljon kronor.

(Sven Salonius — Magnus Geme.)

CENTRUM FÖR 
ARMENS VRIONINGS- 
SEQMENT

OBJEKTIV

VAHLIG IRISBIÄNOARE

AV0ILOHINGSOPTIK

| SlIROPTIMj

|trvckluftanlaggi

EN REGULATOR FÖR VARJE TUB.

OBJEKTIV





VEM VINNER STJÄRNRACERN?
I förra numret utlyste vi tävlingen om Teknikens Världs -Stjärnracer-, I denna tävling 
skänker vi bort en komplett speedway-motorcykel till den tävlingsförare, som av TV:s 
läsare anses ha gjort första halvårets bästa prestation. Som en liten vägledning för läsar­

nas val gör S1EVERT KALLBERG en återblick pä issäsongen hittills.

Någon egentlig isracingsäsong kan man 
väl knappasi tala om i är. Den då­

för inånga spratt trots att man har ut­
nyttjat alla chanser. Banor har lagts på
sjöar med is utan landfäste och på idrotts­
platser med centimetertunt istäcke. Men vi 
har många förare av god standard, som
tillsammans med några absoluta toppmän,
ändå kunnat visa motorpubliken landet
runt bur isracing skall köras. Och re­
sultaten visar att förarna, trots allt, snabbt 
funnit formen.

Trots alla inställda tävlingar har man
ändå hunnit konstatera att den på jord-
liana tillämpade poängkömingen även visat 
sig Iiäst för isracing. Banan blir snabbt
försämrad, och en god tid i de första
heaten blir hart när omöjlig att slå
nare under tävlingen. De som haft turen 
att få starta först har blivit orättvist fa­
voriserade. Isserien, som först mötte mot-

skull. I serietävlingen på Stadion den 6 
februari mellan Motorsällskaiict, Nyköping

kvällens prestation, trots Thord Larssons 
sedvanligt suveräna körningar.

Thord Larsson ja. Redan efter issäsong-

liga vintern har sjielat arrangörerna allt­
lig taktikkörning skulle bli följden, har

där Thord kan utnyttja SRM :s höga varv­
tal till full effekt. Ibland tycker man nog. 
att han kör i fränaste laget, med blixt­
snabba attacker på innerbanan, som kom-

Eskil Carlsson. Eskil segrade 
på bästa tid i en tävling pä Sundbybergs 
idrottsplats, men blev slagen när de ställde 
upp i samma heat och sammanlagt på 
poäng. Tidkörningen som avgörande fak-

platskurvan, tog Gurra den värdefulla po­
äng som gav MS oavgjort mot Nyköping 
och förmodligen räddade en finalplats åt 
laget. Den körningen Gurra Berglind vi­

■daktor ,Gd»tn llolmHtrotn.

fSraren Eskil Cnrlsann.
Norrko-

lalel ratta etappaegrare kvalificerar tit'

utfKrlignre detaljer om tävlingen om 
»Stjllrnraeern». Och I nr 7 »Utter nmrnst-

Internatlonellt rutinerade mntorniannen 
disponent Ake JiinHHnn t Skilne.

vnikiiiide uiotororieanlHatilren Ineenlör

reknlkena Vilrld

per och avahitaa I samband med 
kvalifleerlngen pil rundbana 1 Juni.

TÄVLINGSREGLERNA

Av de Inkomna namnförsiagen bellinan det
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Den, som säg den första Stadiontävlin- 
i höstas, då Linus Erikson befäste sin 
ställning som en av värt lands allra bästa 

speedwayförarc genom en glänsande seger, 
fick sig ett gott skratt när Linus’ maskin, 
som annars brukar gä perfekt, plötsligt 
delade pä sig i ett heat. För publiken såg 
det "faktiskt ut som om ram och fram- 
gaffel gick ät var sitt håll till Synes utan 
yttre påverkan. Det hela tog sig ut som 
ett cirkustrick i den högre skolan, och 
publiken var förtjust. Den, som inte skrat­
tade minst var Linus själv, när funktionä­
rerna rullade bort maskinens fram- och 
bakparti var för sig. Linus behöll balan­
sen och tappade inte koncepterna trots den 
lika oväntade som publikknipande »kata­
strofen».

Linus' specialitet är att bygga ramar 
och framgafflar till rundbanemaskincr. 
Han förser också mänga av vära isba- 
neförare med perfekt nabbade däck o. s. v. 
Det räcker till för heltidsarbete ät Linus, 
och han är en verklig expert på rundba-

SVENSKA RACERSTJÄRNOR VII;

törnitmllKU motorstadion.

sin vtllliygirdii ocli nlltld pAlltllirii »knorr».

LINUS ERIKSON
— surt rönnbär för ”Vargarna”

nemaskiner. Så det skulle ha förvånat oss 
mycket om ramen »gått åt pipan» på grund 
av bristande uppmärksamhet från Linus’ 
sida... Nyligen har Linus.bl. a. fullbor­
dat en perfekt isbaneram ät Gösta Jons­
son i bästa Thordan-stil.

— En djävul att åka och en av dom 
bästa grabbarna för övrigt, sa Olle Ny­
gren till TV ;s medarbetare, när vi frå­
gade honom vad han tyckte om Linus. 
Olle hade bara lovord att ge. och i de or­
den tolkade han vad alla, som känner Li­
nus, tänker och tycker om honom. Linus 
är en verklig grabb, en god kamrat, en 
förnämlig tekniker och en strålande rund- 
baneförarc. Kan en motorgrabb egentli­
gen fa bättre lovord?

Vi frågar Linus vad han tror var den 
närmaste anledningen till hans lags, Lin­
köping. seger i debutårets Speedwayserie. 
Linus svarar: Samarbetet förarna-klubb­
ledningen och förarna emellan. Grabbarna 
i Linköpings .serielag träffas varje dag, 
äter lunch tillsammans och diskuterar den 
närmaste tidens händelser.. — Vi har 
gjort om krogen till en mjölkbar, säger 
Linus själv angelägen om att betona sin 
och sina kamraters sunda och enkla livs­
föring. som är värdig goda sportsman. 
Man tycker annars att Linköpings perfek­
ta motorstadion med dess strålande trä- 
ningsinöjlighetcr skulle gjort sitt till för 
att föra »Filbytama» upp i serieledningen.

Och så är det nog delvis också. Det var 
officiell träning där ute varje vecka, men 
på träningsdagarna regnade det mest en­
ligt Linus. Enligt undertccknads privata 
uppfattning har Linköping landet' för­
nämsta motorstadion, som emellertid har 
ett kardinalfel: det är för brett. Annars

kolstybbsbelagd

hemmaplan, och att det mycket har varit 
tack vare den, som Linköping vann se­
gern. och Linus blev en av 194S års främ­
sta jordbaneförare med bl. a. den strålan­
de Stadionsegern på sin meritlista. Linus, 
som bor i Linköping och som därför har 
tillfälle att träna mycket på hemmabanan, 
har faktiskt ställt sin lagkapten Ha»»e 
Enghorg, som bor i M alilla, i skuggan, 
trots att den senare plockade mer poäng 
än sin andre man i serien.

Men även om banan i hemstaden är nä­
ra nog idealisk, så tycker Linus bättre om 
publiken i Stockholm (sträck på er. ki­
sar!). Det är roligast att köra på Stadion, 
därför att publiken är så m«l pä noterna. 
Linus säger, att i Stockholm har man 
verkligen motorpublik pa tävlingarna, me­
dan det i landsorten kan vara litet blandat. 
Och Linus har väl därmed sagt ungefär 
vad de flesta av vära förare tycker i den 
frågan. ' P"rtr. I>S jtid. 33.1

TKKN1KKNS VXKI.I» 0/40



6o-KNOPSBÅT
J? Ö R AMATÖRBYGGE

Aerodynamiken har på senare tid bör­
jat spela allt större roll när det gäl­
ler båtkonstniktioner' av olika slag. Det 

senaste på området är de s. k. bärplans- 
bätama som vid hög fart lyfts upp över 
vattenytan av en liten »vinge» som är 
placerad under botten på båten. Därige­
nom blir friktionen mot vattenytan myc­
ket liten och man kan även med små mo­
toreffekter uppnå rena racerbåtsfarter.

Ritningen ovan visar en sportbåt av 
denna typ med dragande propeller och 
ett nytt patentsökt bärplan vilket ger en 
mycket god sidstabilitet. Båten heter 
Flyer 555 och har konstruerats av ingen­
jör Ivan Tror ny som under flera år 
gjort experiment med dessa »flygande» 
fart vidunder till sjöss. Med en 90 hk 
Gray Fireball-motor beräknas den fyr- 
sitsiga farkosten komma upp i en topp­
fart av 60 knop, dvs över 110 km/t.

I motsats till äldre konstruktioner har 
Flyer 555 endast en förlig bottenyta, vil­
ket avsevärt förenklat konstruktionen

och även gjort båten betydligt sjövär- 
digare än tidigare typer. För att skrovet 
skall erhålla erforderlig hållfasthet med 
minsta möjliga vikt byggs båten av den 
utmärkta finska bålplywooden. Till bot­
ten används 7 mm och till sidor och däck 
4 mm plywoodtjocklek. Bärplanet utar­
betas av en korossionsbeständig lättme­
tallplåt kval. 57 S eller av stål. I fullt 
färdigt skick väger Flyer 555 ca 550 kg 
inklusive förare. Den mest ekonomiska 
farten ligger vid 40 knop (74 km/t), vil­
ket fordrar ett effektuttag på 40 hk. 
Bränsleförbrukningen beräknas då bli ca 
16 l/tim eller omkring 2,2 1/mil.

På grund av sin enkla konstruktion 
lämpar sig båten även för amatörbygge 
och kan därvid utrustats med en bilmo­
tor som är betydligt billigare än en rik­
tig marinmotor med motsvarande effekt.

Byggd på varv och utrustad med en 
Gray-motor på 90 hk kostar Flyer om­
kring 9.000 kr.

MOTORTIPS
Att ställa in tandningen 
på en lättviktare kan ofta vara ett 
ganska svårt problem. Den som för­
sökt göra det någon gång, vet säkert 
hur besvärligt det är att exakt be­
stämma tändningsögonblickct. Har 
man emellertid kvar en gammal hör­
lur från den tiden då man sysslade 
med att bygga kristallmottagarc i ci­
garrlådor. så klarar man saken med 
all önskvärd precision. Man kopplar 
in hörluren i sekundärkretsen mellan 

tändkabcln och motorblocket, och se­
dan kan man genom att sakta vrida 
svänghjulsmagneten fram och tillbaka 
några gånger lätt bestämma tändläget 
genom den kraftiga knäpp som hörs i 
luren, och med ledning därav göra de 
behövliga justeringarna.

Fördelen med denna metod är att 
man kan göra så små rörelser med 
magneten att man får tändläget »in­
ringat» inom minsta möjliga område.

Scouter.

SM för motorcyklar

STOCKHOLM: Motorsporten får sin 
första mästerskapsfinal i Stockholms Sta­
dion den 21 oktober. Det blir slutet på 
det individuella SM i speedway som går 
för första gången i år. SM kommer att 
omfatta en kvali ficeringsomgång med fyra 
tävlingar, semifinal med två tävlingar och 
så finalen på’ Stadion. Kvalificcringsom- 
gången kommer att hållas distriktsvis, allt­
så i Gävle. Växjö. Motala och Örebro. 
Denna omgång körs den 6 juni. De två 
semifinalerna går i Kumla och Linköping 
den 18 sept. De åtta bästa från varje se­
mifinal går sedan vidare till Stadion.

Tvdl utan tvdl

STOCKHOLM: AB B. Bergström har 
fått byggnadstillstånd att uppföra en fa­
brik för tillverkning av olika produkter, 
som nu måste importeras. Firman kommer 
bl. a. att tillverka s. k. alkyl aryl sulfonat 
eller tvålfri tvål. Denna produkt har de 
vanliga tvålegenskapema men är vida 
överlägsen tvålen. Den blir även billigare 
än tvål. Fabriken skall vara färdig om 
ett år.

Bussar till Jugoslavien .. .

GÖTEBORG: Jugoslavien har beställt 
65 Volvobussar som skall sättas i trafik 
i Belgrad. Volvo räknar med att kunna 
fullgöra leveransen före den 1 oktober i 
år. Bussania skall vardera kunna ta 85 
passagerare, därav 25 sittande. Samtliga 
bussar har dieselmotorer på 135 hk. Det 
är den första exportaffären av bussar 
med Volvos största chassier.

.. . och flygplan till Tyskland

STOCKHOLM: SAS planerar fyra tu­
rer i veckan till Dusscldorf i tyska ruhr- 
området. Flygplanen, som går sträckan 
Kö|>cnhamn—Venedig, skall fr. o. m. den . 
1 april mellanlanda i Dusseldorf. Tyskar­
na håller som häst på med iordningstäl­
landet av flygfältet vid Dusseldorf-Lohau- 
sen, som enligt arbetsledningen skall bli 
världens modernaste med en ny typ av 
landnings!jus. Startbanorna blir tre.

Snöbilarna sldr igenom

ÖSTERSUND: Efterfrågan på snö- 
och amfibietraktorcr eller som de populärt 
kallas snöbilar har i år varit mycket stor. 
Sedan januari har inte mindre än 225 le­
vererats. Speciellt i fjälltrakterna är det 
ett välkommet fortskaffningsmedel. Bilar­
na går mest i godstrafik. De har en Stu- 
debakermotor, tre växlar med terräng­
växel och kommer upp till en hastighet 
av 50 km/t.
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Ny kamera gör färdiga kopior på en minut!

”STADION” FÖR MODELLRACING

Modellracersporten har sakta men 
säkert börjat göra sitt intåg i Sve­
rige och att det inte saknas intresse för 

denna hobby bland ungdomen har man 
vid upprepade tillfällen fått belägg för. 
Uppvisningarna har dragit fulla hus och 
speciellt i fråga om modellflyg har »ra­
seriet» redan vunnit hundratals, ja, kan­
ske tusentals entusiastiska utövare.

Alla som börjat syssla med modell- 
raccrbilar ' eller u-kontrollmodeller har 
emellertid stött på en stor svårighet — 
det finns alldeles för få lämpliga plat­
ser för »körning». Alldeles särskilt svårt 
är det för modellracerförarna, som 
måste ha en absolut slät bana. Men även 

modcllflyget skulle vinna pä att ha till­

gång till ett speciellt inhägnat »flygfält». 
Eftersom dessa häda hobbies är ganska 
likartade kunde ju bilförarna och mo- 
dcll flygarna i detta fall slå sig sam­
man och antingen själva eller genom 
myndigheters eller ungdomsorganisatio­
ners medverkan bygga kombinerade bil­
banor och »flygfält» pä de platser <Iär 
ett tillräckligt intresse finns för modell- 
raccrsport.

En sådan anläggning skulle inte alls 
behöva bli dyrbar. Den skulle bestå av 
en hctonglana för bilar, en slät gräs­
matta för flygplanen och ytterst ett 
ståltrådsnät, s. k. hönsnät, som skydd 
för publiken. Centrumpolen görs sa att 

(Forts. f>it sid. 33.)
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VINDFLÖJEL I FORM AV STORTBOMBARE

Den galande tupj 
oändligt många 

rotera. Propellerbladen ges en något vriden profil.

detta med pålödda spintbitar på ömse 
skarven.

avsågas och nitens ända klyvs en bit. Propellern som 
tillklipps av tunnare plåt påträds och sätls mitt på 
niten och hindras att förskjuta sig i sidled av två 
påträdda och fastlödda hålnitar, som dock inte får 

Vindflöjeln kan exempelvis utformas på det trev-

dcm avskilda enär det annars blir för besvärligt

huggs ined ett huggjärn. varvid plåten bör ligga

J 29
NÄR DU BLIR I ao-FLYGARE:

Piinktlandning Iniira ett mårkei.
kontrolleras ined en en-

Ht" FÄRDIGBYGGD Bt.VE BIRDU:73
Slltja eudast tills. med byggsats etter

SIGURD ISACSON »--t-i
LIDINGÖ A4nw

sand genast nwt postforskvtt:
at. .1 211 alla tillbehör utom lim
st. STOR llmtub ÖRN-vvuient

l.ooplng (se bilden t. v.l 
llnstlghetsflygulng HÖO km/tliu>.

Jakt- 
MUSTANG

ler, fllrdlga metallde­
lar, kraftigare blil- 
cråme-röd kaross. 
Stark amer. gummlmo- 
tor ger 50 km fart. Kör 
Ilven Inomhus, på Is 
(medar) och får 1 vår 
flottörer för sjöraclng!

emblem, knntrolllna oeh den trevligaste In­
struktion Du nånsin låst för bara .1:110. 
Rekv. Din .1 211 1 dag — Du glömmer den

BLUE BIRD H
.Den ståtliga, propeller- 
drivna racerbllen nu 
starkt förbättrad. Får-

— världens snabbaste jaktplan 
i ny, sensationell modell med 
SWINGKONTROLL  
I xnmnrliete med Björn 
Karlström lancerar Si­
gurd Isacson Din hittills - 
roligaste modell — Du 
blir sjiilv jnktflygnre!

Sigurd Isacson presenterar

gande imxlell. Rundad 
kropp av iiliiniln.-filrgiid 
»skalpldt». alla delar av 
tril och metall filrdlgn. 
Stark giiinmhnotor. rörliga
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A.-B. Kolthoffs 
Naturaliemagasin 

'UPPSALA 
Kyrkogårdsgatan ly Telefon joj j8

.Mottager;

Älghuvuden - Rådjurshuvuden 
Fåglar och andra djur

Planens »oh oeh sljilrt Insticks I ni- 
tens ilndskAror oeh fastlöds.

iintlerliltnr 
nedlfräu

★ ★ ★
Delta a i omröstningen ont
STJ ÄR XR ACERX
Ni kan specialprenumerera på 
Teknikens Värld under tävlings- 
tiden. För fem kronor får Ni 11 
nummer (nr 6—16). Sätt in be­
loppet på postgiro 1111 och ange 
-TV 6—16» på talongen eller 
sänd in det i frimärken till Tek­
nikens Världs exp-. Sveavägen 
53, Stockholm.

■xnnilnnllon för rndlotclegraflst-certlflknlet.

kurs som lädes upp.

KSAK-NYTT

. ... . : • "“fio-r nosen i ro ii ana
bil Jedahl frön l.uftfiirtsstyrelscn som

räknat undervisningsmateriel och certlflkatkostnader. Ite.

Tillstånd Icke erforderligt.

VET NI ATT Er'vanliga olycks­
fallsförsäkring ex. fritidsförsäk-
ringen upphör att gälla, när Ni 
flyger i sportplan — oavsett om

Ni behöver därför också en 

flygolycksfallsförsäkring
som Ni får hos närmaste ombud för de bolag som ingå i

SVENSKA FLYGFÖRSÄKRINGSPOOLEN

viktiga kommersiella

slavlen torde dylikt tillstånd undantagsvis kuaua lilnt-

unnnt iln för luimunltllrii el: 
dndiinuU. Sukes pn diplomatisk 
förmedling.

Beträffande ryska Tysklands

följande uppgifter: ' " -
Fullstilndlg filrdplan och lldlubell: resans ilndainill: 

berilknad flyghöjd: flygplanets typ. beteckning och ra- 
dloutrustnlng: samt anropHsIgnal:

EOrnton>_ flygtlllstAnd

TKKNIKKNH VXKI.Il «/<B

VXKI.Il


börja nuBygg* Eder båt själv

Byggsatser • BäfarBålritningarMotorer

Nya modellsensationer!
AKM - I ”CUMULUS”

Efter det lyckade anfallet mot Tirpltz anviinde engels­
männen sina dvilrgubAtnr vid ytterligare nAgra tlllfllllen 
med vilxlande framgAng. Under Invasionen I Normandle

iiuters flygtid och kllometerlAngu 
sl räckor ined »Cuinulus». Unna Dig

i ; *. . “n >‘<"K«re. ue tyska ubatstorpeiler- 
n 11.! “'■“'■••'"le betydligt överlilgsna alla före- gangaie. De hade ofta spörlös bana, de kunde dessutom

Båtritningar och byggsatser till lättbyggda trevliga plywood- 
båtar finner Ni hos oss.
Bygg tillsammans med några kamrater, det går fortare.

En »AKM-modelb. del betyder att nAgrn av landets skickligaste modell* 
flygare inom landets ledande klubb, 
nämligen AEKOKLUBBEX 1 Malmös

Levereras I kompl. byggsats av topp­
kvalitet. Bltn. I full skala. fArdlgsAga- 
de spryglar. beklädnad etc. 1’rls en­
dast Kr. 7:50.

t tonen.

AKM - II ”STRATOS’
Spännvidd 1400 mm.

visade vitgen för den enorma landstlgnlngsarmadan. 
DvlirgubAtarna genomförde denna ytterst viktiga uppgift 
trots synnerligen besvUrande vildcrleksförliAllanden. Frön 
striderna I Stilla Havet berättas hur en engelsk dvUrg- 
ubAt, XE-3, 1 Juli 11145 bogserades ca 50(1 sjömil frAn 
Borneo till Singapore dilr den skulle slltta In ett anfall 
mot den Japanska kryssaren Takao, som lAg I hamnen. 
XE-3 medförde tvA ton sprilngilmnen för detta uppdrag. 
Efter en mycket spllnnande passage genom kontroller­
bara Japanska mlnerlngar, förbi bevaknlngsfartyg och

sädann skador att den förblev strldsodiigllg under Åter­
stoden av kriget. XE-3 dilreinot kunde oskadd ta sig hem Igen.

Anfallet mot. kryssaren Takao llr ett bland mAnga tlll­
fllllen dA •grodrniln» gjort betydelsefulla insatser 1 sjö­
kriget. Nllr dagen »D» kom och de allierade satte i gAng 
Invasionen mot den tyska athintstilllnlngen deltog ett stort 
antal >grodmlin>. De spröngde bort tyska undervattens- 
hlnder oeli knpnde ledningar till minfAlten utanför inva- 
Blonsorarildet, klippte sönder ubAtsnAt och röjde vilg för 
Inudstlgnlngsfarkosterna.

>Grn<lmilnnens» utrustning bestod av en elektriskt upp­
värmd. flgursydd dykardräkt. en llltt bJIUni av gummi 
och aluminium, dykarvilst med andnlngsapparat och an­
siktsmask. I A fbtterna hade de halvmeterhlnga gummi­
fenor. som bidrog till att ge dem ett fantastiskt ut- 
"•'Ttnet nieI1 frilnlfl r a,t ge 1,1,111 B01* ,Brt Kenom

Bfltplywood

Alt. SI HII BAI
Karlavägen 67, Stockholm. Tel. 67 51 85, 67 42 90
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ÖVERFURIRER

eller FURIRER

ISMO Ars katalog liar nu utkommit. 
.>cn Inuchilller massor av nyheter. Siln- 
den mot ,"0 öre I frimärken.

boken 11H'J kr. 5: 
balsallm kr. 0:00,

Norrlands Modellllyglnduslrl, 
UMEÅ

E:n Simon I.ytzön, Hohultslätt. J 
•' Sänd mig mot postf. följande: ■ 
| . sats otn 8 st. gr.-glas ä 26: — |

! :: ::: : : su
I + frakt |
| Namn: ... |
I Adress:  .. |

Svetsningskurser

tlilningviis namn anglves.

Skisser och kostnadsförslag fritt på begäran.

\ FORENINGSMARKEN 

KLUBBMÄSTEHSKAPSTECKEH

SPORRONG & CO
KUNGSGAT. 17, STOCKHOLM. TEL. NAMNANROP "SPORRONG & CO.’

sköyde
Döbelntgatan 9

Bilreparatörskurser

slck-sncka eller kretsa I spiraler. vilket gjorde att de var 
in.veket svurn att' Ivlka. libAtsjilkten blev hilrIgenom 
mycket svArgeiiomförbar och dessutom riskabel. Meit do 
tyska torpederna kunde mer itn sa. 1 ><• kunilc nämligen 
sjiltv uppsöka sitt noll. Sedan de .kommit pil ett visst 
iivslAiiil frun nnllel styrdes de initomnllskt antingen' med 
ledning av det buller iniih-l Åstadkom eller ined hjillp av 
elektriskt verkande sökare,• som arbetade pil llkuiindo siltt som ett. ekolod.

I’.lt ganska originellt vapen ilr inHnnlskotorpeden, ett 
egendomligt mellanting mellan en •tilnknnde l<>rped> och 
en dvilrgiibAt. Den Japanska versionen liv delta vnpen 
av en man. Tyskarna lanserade en dubbeltorped, ilen 
var en ren. sjlllvmnrdxtorpod. som In I det sista styrdes' 
ena ovanför den andra. I den övre satt föraren. Han 
kunde med ett handgrepp frlgörn den undre sprilngbul- 
dnde torpeden ml att den själv rusade mot tnillid. Italien. 
arnu arbeinde med en sorts snnbbgAende sprilngbiilnr som 
pä mirn hllll Inriktades mot målet, varefter föraren lilt 
sig utslungas I havet. I Alexnndrla sänktes I krigets bör- 
Jnn ett engelskt slagskepp pil stblnnt siltt. Britterna A sin 
sida hade en eldriven tvAmnnstorped. som medförde en 
sprängladdning, vilken nv besätt ningen fästes vid mil- 
lel. Pil den brittiska tvilmanstorpedens konto kan bl. o. 
skrivas sänkningen av en lätt och en tung kryssare.

B. Olircllus

TINNINGS VAGGA . ..

automatiska maskiner. Här filr vl Ilven göra bekantskap 
med den hittills mest betydelsefulla konstruktionen —

IST utgör lultlalernn Ull den engelska benämningen pA det 
Internationella milttstiinilnrd- oeh toleranssystemet — är 
en mil t klocka, som ilr avsedd att utgöra ett Idealiskt 
vlsarelnstrument för Industrins kontroll nv de fastställda 
toleranserna pä de tillverkade produkterna. c

Isameierns visare rör sig silltindn över en sknln. Inom 
vara mittparti ilr markerat ett 115 mm brett tolernns- 
Oinrade — det enligt erfarenheten lämpliga nulttet. Till 
skillnad frän bos vanliga mätklockor är utväxllngen doek 
Icke fast utan instlllllmr fär olika förliAllatiden. Man kan 
sAlundn kontrollera toIeransomrAdcn 2/100—1/10 mm — 
och med samma grad av noggrannhet nvlilsn vlsareut- 
xlnget för bflde dessa och andra tolernnsomräden, som 
Instrumentet omspänner. Dessa toIeransomrAdcn täcker 
80—00 av den produktion som finns, Därtill kan man 
till skillnad fnln vid andra mätkloekor även förändra 
miltlryckel allt efter det föreliggande mätnlngsfallet. 
Delta Innebär sdlundn. att om man använde Isumeteru 
som yflg, skulle man kunna erliAllit olika vlktaomnlden. 
hor övrigt iir vAgorna ett ontrAde. som leke Ilr Ingenjör 
11 esterberg fjärran.

— Idén Hl) mätklockan, som var fllrcgängaro Ull 
metern, fick jag I samband med im förfrägnn pa “O-1""' 
manometrar. Samtidigt flek vi frän en annan kund en
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H. ALBIHNS 
PATENTBYRÅ A/B

(f. d. Th. Wowrlruky» 
Patentbyrå AB)

Kungsgatan 4 A. STOCKHOLM
Telefon 23 19 10

Kontor I Göteborg:
Centrumhuset

Firman grundad 1891

Patentombud:
M. Klerkegaard, E. Dorman.

G. Ernerot. O. Clauss.

Medlemmar av 
Sv. Patentombudsförenlngen

PATENT - VARUMÄRKES

förfrågan pil 10.000 mlltklockor. Det visade ttlir dtl 1 det 
remi re taltet att vt med fördel skulle kunna använda 
samma typ av utvllxllngssysteni. | | k till

att en uppfinnare nar mojiignvicr un «■> >.■••• min koda medhjälpare och kanske förstående flnanalarer. 
stivlda tnnn Inf gör en uppenbart revolutionerande kon­
struktion. nom omedelbart kan omsättas t pengar.Bengt Bvedbrrg

vaga nar jag uiexpertmeuieruue miunriu j»*. ■
na. att jag när jag läg 1 en hängmatta pil sommarnöjet 
tog reda pil en träbit som Jag började knrtln pä. .Ing 
vkiltlc till ett Instrument med en till det yttre säviil 
i-sletlskt tilltalande aont praktisk utformning. .Tag nid- 
frägnde liven andra med gott formsinne om deras upp­
fattning. Först senare fyllde Jag Innanmiltet med en meka­
nism bestäende av cylindrisk rulle, ställtand, fjädrar. vi­
sare nt. m. Det flnus däremot .1 Instrumentet Inget kugg­
hjul som deltar I iltvltxllngen utan rörelsen överförs 
med stälband. Därigenom reducerar man frlktlonsmot- 
ständet till ett minimum, sä att s. k. eftersläpnings-, 
fenomen och vilndspräng undviks.

— Bland iivriga tillverkningar kan nämnas att. en for-

ttnti erterirugun nn >i mut ..-™ ............ .........
liar bl. n konstruerats en hältolk — med vilken man 
mäter diametern hos ett häl — som automatiskt |m 
en skala med progressiv Indelning Indlkerar hur mngt 
som finns kvar att svarva. Hittills existerande fasta 
tolkar är däremot endast användbara ndr hålet dr för-

för lyktan o. radion
<®

JUNGNERBOLAGET'j»?H»«A AtlUuUlATOl AttlllOlACIt IUNCHIS 
Stockholm

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50 
pr 100 st. Extra tunt, prima lyxblad 
1 toppkvalltö till bottenpris. Pr 000 st. 
kr. 20:—. 300 st. exp. frnktfrltt. Full 
retur rät t.
Firma CESAR, Kumla L, Tal. 71186

bettplats är en

vid flygflottiljer. Inom flygklubbnr och

Linköping

I hobby katalog]

tränlngsartlkla:ilndamälet »et ur ue att allt göra för att förbättra deras möjligbeter att mot-.... .... snm de nva snabba flygplanen stal-

frimärken.nats. Med tanse pu an awu<*»vu .... .......................
Inte överstiger kostnaden för ett enda havererat flygplan, 
bortsett frän eventuella förluster I människoliv, torde HOBBT-rORLAGET __ ... ... uAdan kunna anses vara vill använda _ _ _ ■ _ _bortsett rran eveuiueua ■ --------,anskaffandet av en sädan kunna anses vara vill anvanda BORÅS T

Göteborg Karlstad Malmö 
Norrköping Skellefteå Sundsvall

ler nu dem såvitt usjaiaai nv... ... o. -  ............ ---
nä grund av acceleratlonspilfrestnlngar ilr faktorer, som 
I hög grad bidrar till uppkomsten av haverier.

'1’111 fölJd av det allmänna statsflnauslella läget kunde 
medel till en begärd mannlskocentrlfugauläggnlng vid 
Karolinska Instltet Inte lösgöras for nästa budgetär, var­
för uppförandet av denna anläggning ytterligare förse­
nats Med tanke pä att hela kostnaden for anläggningen ....... >>o,i..n r.*te «.ft enda havererat fivgolan.

ej finns att köpa 
i affärerna.

Böcker. ritningar, bätrltnlngar och bn

förstärkare. modellflyg, modellbät.ir

En guldgruva lör alla hobbylster 
Skriv efter vår nya 
katalog nr 5, 116 si­
dor. Massor av ny­
heter, däribland 

i inånga svåranskaf-

FLYGPLANTAVLA
VI tillverka Inramade fotografiska för-

En radannons under TEKNIKENS 
VÄRLDS Varumarknad kostat 

1:50 per rad.

PILOTEN 4KAI.I. I.IflOA! Forts, fr. sid. lö
skevnings- och höjdroder sköts med händerna, varvid 
underarmarna stöds av särskilda dynor. De nödvändiga 
handrörelserna kan utföras utan att stilras av ens myc­
kel stora radlnlaccek-ratloner. Pilotens huvud stöds ax en 
särskild anordning. En motvikt kompenserar 
tiskt huvudets viktsökning vid radlalaeeeleratlon. sä a t■ . ■__ ane>,n.iei.ini' äx-i>ri vid hoea G-xörtlen.

roder 'och bromsar, eller endast bromsar I system. H"i" 
sakna sldoroder. Pedalerna kan fly ttas etter pilotens längd

Det har befunnits att den framstupa kroppsställning­
en Inte barn ökar flygarens motståndskraft mot radio - 
accelerationer I mycket hög grad utan bidrar äten III!nit 
minska den flvgtrötthct, som orsnkas av mätti ga. mm 
ft upprepade och långvariga neeeleratlonspäkdnulngar 

Varje “reaktlonsflygförare ilr vill bekant med .le psyk ska 
och fysiska symtom, som uppstär efter avanceradflyg­
ning med snabba flygplan, såsom rnbbnIngrar ' ' “"»■ 
sinnet, lätt ointöcknlng. lynnesförändringar, extrem fy 
slsk ocli psvktsk trötthet etc. Mycket kan vinnas nnd 
hjälp nv G-drllkten. dä det gäller att förhindra 
Ull följd nv blnck-out-verknlngar oeh flygtrbttbet. mm 
det ilr icke osannolikt, att Inom en mycket snar fram­
tid den liggande kroppsställningen kommer att bil stan­
dard 1 de snubba flygplanen pä grund ax de myikit 
Storn fördelar den erbjuder. Flygtrötthetens betydelse får 
Icke"underskattas: detta är den uppfattning man konl"'1’ 
.... ,i.... ........ .i.o »ii.-eiakn flvevannet. som efter en viss

u-.ir.iKier i iiiuiuuuuvvv»................
verlng att motverka flygtrottheten.

DVn liggande kroppsställningen medför vissa nack­
delar. Sålunda kan varken acceleration e>Jfr uppbrom»- 
ning I flygriktningen tilläs lika bra som xld den konxrn- 
tlonella ‘sUtställnlngen. Vid överljudshastlglieter skulle et" plötsligt ' motoracopp kunna döda piloten l>\k 
den‘resulterande blodrusnlngcn mot huvudet. Ilakttstar 
ter skulle ä andra sidan kunna ästadkomma längvarign daek-öt Dtlllständ med lika allvarliga följder forper 
xoual och material. I USA har emellertid Navy påbörjat
cxnerlment med kabinkonstruktioner, där man undviker t 
nuékdelarna med fastläst kroppslägc genom automatisk I 
ändring av kroppsslällnlngen efter behov. Dctaljupplys- 
nlngar rörande dessa försök, som utförs med raännlsko- 
eentrlfngens hjälp, har ännu Inte kunnat erbällas. och 
de omges med sträng sekretess.

Utvecklingen av G-dräkter oeh llggställnlng för flygare 
I snabba flygplan Dr endast Isolerade detaljer I ett 
sammanhang - den flygmedicinska forsknings- och för­
söksverksamhetens samarbete nml den flygtekniska ut 
vecklingen. De flygmedicinska acceleratlonsproblemen är 
emellertid av högsta aktualitet för Sveriges vidkomman­
de vara flygvapen är uppbyggt omkring en kärna ax 
ett snabbt oeh effektivt Jaktflyg. Det är de sveuskn 
flvgfvslologernas förhoppning, att nödvändigheten att an­
skaffa en centrlfuganliiggnlng Inom landet för aecelera- 
tlonsforsknlngen. kommer att ästadkomma att medel till- ..... forskningsverksamheten foi

sportfiskeredskap, stor sortering a 
s:\vill enkla som komplicerade trolleri 
apparater, skämtartiklar, fyrverker 
luftgevär, pistoler, metallbygglädur 
elmotorer, änginaskluer. nmdellmask
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behandlad
Dalakisla

de östra stnternn.
I'.l ntl förväxla

alltmer pntngllgt att ISA:» niira 3 mllioniDnlamubler,

Damstövlar.

Ugn telegram. telefonsamtal. television neli

GARN
Expeditens trogna kamrat.

KULPENNA
vagnarna sknll

Llndinnn.

Förta, fr. sid. 20

Isats pä Isbana 1 är. Heatet där de

'Htlhetcrna och nl njlllc ha intrenuc

HARRY EKELUND
Adress 

 TV

olika modeller, en

Penn-Grip— (
chefens sparbössa

Konstföremål
1 koppar utarbetas 

även efter kun­
dens ritningar.

ENDAST KR. 5:75

.................. .... . ...... »i» om nuieu irnn art siapa lienet 
rakt bakåt till den vanligare knilkörnlugen, höll pä Jo- 
bnnneshof den 12 febr. Insidan bättre iln vanligt. Vanr- 
Olle låg lugnt efter tydligt vitntande pil, att Eje skulle 
flagga ut sin vana trogen Tillfället kom, oeli sekunden 
efter lilg Olle före. Glilnsailde medan däremot hans om-

Namnförväxlingar 
-------orsaka ---------

, . • ■.........•••• ..osoMig ni. siiuin. men det Ur
Inte alln som dr sij vänliga. Stig Pramberg. Erik Wldman 
rilU I det" *fanetnr CS“°n ’ ’ii"‘Crl hftlllt n,er
. Linus Eriksson och Varg-Olle Hr nog de
hlista för närvarande. Tyvärr tlllflter inte utrymmet längre 
utläggningar om vira andra toppmUn. Sfldana som Börje 
Haag. Harry Lundberger, Gunnar Hellqvlst. Gösta .Toliiis. 
son ni. fl. hr var och en vdrd omnämnande, som I Idlstii 
form och med en lyckad dag kan ge de tre förstnämnda

CEHTBALA NAHHBVRÄH
Box 12031, Stockholm

Sänd namnförslag och upplysningar 
gratis och portofritt.

Eskil hur som vanligt inte gjort någon mlsslveknd 
Ifivllug hittills, medan Tliord Inte lyckades 1 sin första

Presenten f ör alla!
Patenterad 
Endast

och framilt- 
blir det In­tressant att följa lians fortsatta möten mellan Tliord 

och Eskil. Han har redan pressat Eskils rekord pil .In- 
hunneshof till B8.2 sek. storartat på den banan, som ge-

mycket trassel
I Sverige finnas cirka en halv 
miljon Anilerssöner, -I.Kl.ooo Kurls-

igvu före. Deras kommande duster blir mer ovissa iln någonsin.
Olle Nygren har pä sista tiden kommit i strålande form. 

Hans första framträdanden var ganska lama, men 1 Vär­
namo hittade den talangfulle 20-ärlngen melodien, oeli ett 
extra heat mellan Varg-Olle. Eskil och Kumln-Frassc 
åtgjorde tävlingen. Eskil vann med uppbjudande nv nll 

F1HMA NTVRE 11EIIKENFOKS 
Vpplaiids-Turm

Antik

— ............ ....... uu Nl riiunerau, att niln
blixtsnabbt i sin ogonflignaude. kurvsllckande stil har för-
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II t iiimlu billin llltorllgn le-liamll.

lur dessuiom 3 lilml I full "kula, Mitte.

MANUFAKTURER

.Hallbergs Fabrikslager,

FMIUHII

0. LARSSONS TOBAKSHANDEL

En klocka som varar livet ut

mtvilxHng. lillurnn startas genom att

opingN Bokbar

Grammofoner, träd- & bandaggre­
gat m, m.

’ * P»prökarnas Fa vorit * *
"FREDIM-Vpipan av äkta BRIAK-

Södra Förstadsgatan a9, Malmo

arna uter. Säljaren förbehållvs ägande, 
rätten till uret. till dess köpeskillingen 
helt Inbetalts, fret Åtföljes av garanti­
bevis gällande ett är.
Vlil kontant köp liltnnas 10 r't rabatt.

EL. MOTORER

TKKNIKKNH VXItl.ll 0/411 3:1



TEKNIKENS VÄRLDS
varumarknad

vara tydligt otydligt skrivna

80:

FIANODRAGSPKI. in. Anclll 000: —
Svar till »SHIJes eller byte». Teknikens

back. div.'still. allt silljes för 203: 
Llkxtr.-motor

»nij. för 20:—.

ÖNSKAS KÖPA

DIVERSE

Dalilslröra,
Stock

1 ST. CYL-TOPF er. med vcntllmeka- 
nlsm till FN mc 330 cc topp. K.-I.

Under denna rubrik Införca rad­
annonser för en kostnad av 1:50

Ägare ar Utttr.-me. Cylindrar borraa. 
1'rlsl. över delar till Iv. och inc. silndcs 
mot svarsporto. BeGe-Motor, Slbrlleka.

SVARV. Centra. K5U3. Kr.
W. Dahlgren. Gylienkrooksg.

Förtecku. 0. vflra 23-Orea beakr. m.
porto. J. Dablatröm, Fack 20. Hthlm 2». I

GIPSY MAJOR, flygmotor helat grund, 
översedd er. Uren med läng gängtld 
kvar till nHata grundOrerayn fullt 
komplett med motorjournal kllpea.

TUiriille rar (Hobby och Mc-llater>. 
Bilnkararv rcrdr. -100 mm dubbava. 03 

s 73 ex. till 1/2 IGanummerprls. 
partiet 20:—. K Jernberg, Nlisby 
cl. tel. 300215.

TltORjtOTOR kompl. med prop. Pris
40 kr. Srar t. Bengt Phlllpaon, Karl-

PIPER CFB eller Taylor önskas kOpa. 
Srar till >Sportmaakin». Teknikens 
VHrld, TegnOrgatan 33. Stblm f. v. b.

RÄKNK8TICKA, Faber >Darmstadt> 
1/M. Bo Söderlind. Dalag. 20. Stblm. 
Tel. 33 5034.

BextilH omgående. J. Dahlström, Fack 
•j<). Stockholm.

end. prorad 34: —. Div. nya kedjor. Sv. 
mot porto. E. Andersson, Box 200,

byxor kost. 22:—. sillj. för 15:—. Stor 
ryggsUck kost. 43:—. »1I1J. för 20:—. 
BlAslampa f. fotogen m. pump n. def.

KAMERA «xo cm. spegelreflex». ni. 
Him o. stor fotohandbok 53:—. Hans 
Rylander, Box 400. Boxholm.

OMBUD antagas för clgarrettöndsre. 
askfat och munstycke. Skrlr t. Swetna. 
Avd. T. Malmö 14.

LÄTTVIKT8AKARKI Är del

TYP-SPALTEN

S 9
Tillverkare: Hawker Aircraft Ltd., Surrey, England.
Fabriksbetcckning: Osprey.
Flygvapnets beteckning: S 9.
Tillverkningsår: 1933 (leveransår 1935—36). ‘
Användning: marinspaning (F 2 detacherat förband å 

flygplanskryssaren Gotland).
Besättning: 2 man.
.Motorutrustning: en 545 hk Bristol Mercury VI A 

9-cyl. luftkyld stjämmotor.
Data: spännvidd 11,28 m, längd 9,7 m, höjd 4,25 m, 

vingyta 34,4 m2. tomvikt 1.800 kg, flygvikt 2.500 kg, 
vingbelastning 65 kg/m2.

Prestanda: toppfart 235 km/t, marschfart 180 km/t, 
landningsfart 100 km/t, stighastighet 3.000 m/12,3 
min, topphöjd 4.500 m.

Beväpning: en fast och en rörlig 7,7 mm ksp.
Bomblast: två 50 kg bomber.
Byggnadssätt: stål, dural, duk.

MJDEÅ

Luleå Kemiska Tvätt
Storgatan 3» LVLEA Telefon 14 06
Vår nyuppsilttnlng av moderna ma­
skiner JHnite vrtr fnckkitnnedoni garau- 
Icrnr Eder blistn möjliga kemiska 
tvlitt. I.lkgll t Ig t var NI bor — slint! oss 
Edra uppdrug. Snnbba leveranser Inom

— Lägsta priser —

Kungs
Livsmedel 8 skeppshandel 

Inneh. LEMON & STEDING 
Kungsgatan 8 - L n 1 c il 

Telefon 43 24, bostad 2510, lagret 2527 
Kött-, Flösk- och Chnrkuterlvaror 
8prlt, Tobak, Cigarretter, Proviant 
Dllchs- och masklnförnödenheter 

Vilr strävan: 
BÄSTA MÖJLIGA KUNDSERVICE

Luleå 
Bilägares Inköpsförening 

Tel. 10 40, 17 BO, 15 30.
©

RENSI1V - OL JOR - GUMMI 
TILLBEHÖR - SERVICE

OSCARS
Sandvlksgalan 1 2
Telefon 29 25

Välsorterad i Specerier — 
Charkuterier — Delikatesser 
Konserver — Mejerivaror

ÄT GOD MAT I TRIVSAM MILJÖ
konsum

RESTAURANGEN
Luleå • Telefon 1415

Störst och bäst
Tapeter - Färger - Tekniska, 
Sjukvärds- o. Förbandsartiklar

Parfymer - Kameror och
Fotografiska artiklar.

JALA FÄRG- och DROGHANDEL
Luleå Telefon »t M - 15 H

VÄSTERÅS

Gynna och Rekommendera

Restaurant & Konditori
EXCELSIOR

Kopparbergsv. 16 Tel. 39103, 36800.
VÄSTERÅS
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Motorfordonsägare!STOCKIIOIJU

samt annat pappersavfall köpes

F:a F. DOBERT
N. LORENTZEN

Präslg. 61 - Östersund - Tel. 134 64

H. NyströmHELNYS KONDITORI
KAKELAFFÄRKungsgatan 1 3

ÖSTERSUND liar HllnKOn »Reliant»?
NILSSON & APPELQVIST

KVALITETSUR flygvikt 1.810 kg. maxhastlghct 226 km/t, tjilnstetopphöjd
Prästgatan 19. Tel. 1178

hastighet på

Vet Nispecialaffär för optik

att det finns en välsorterad

Boons
MEK. VERKSTAD

TeL 153 06ÖSTERSUND
Alla slag av mekaniska arbeten

Rekommenderas
FRÖSÖ ELEKTRISKA

HATTFABRIKEN

I denna spalt besvaras endast frågor av allmänt 
intresse. Insända frågor måste förutom signatur vara 
försedda med insänd, fullständiga namn och adress.

1HAGA OSS 
'T’TEKNIK

Douglas Sport 350-kublkaren? 2) Vad är adressen till 
fabriken? Intresserad.

1. 100. 2) AB Ahrenbergsflyg liar sålt sin Ju 52. Data 
och prestanda iir: Spännvidd 29.25 m. längd 18,9 m. höjd 
4.5 m. vingyta 110.5 m=. tomvikt 0.510 kg. marschfart 211 
kin/t. tjänstetopphöjd 5.490 m, flygsträcka 1.280 km. Pla-

Svnr: 1) Pressa celluloid. 2l Stlnson »Reliant» är ett 
trcsltslgt monoplan med en 290 hk Lycomlng R-680-13' 
niocylindrig luftkyld rndlalmotor. Spännvidd 12.8 ni.

av Albin Ahrenberg? s. A.
Svar: Det ända sättet är nog att leta pä antikvariat 

eller låna den pä stadsbiblioteket.

Messersehmltt Me 323. som iir ett sexmotorlgt transport­
plan. Motorerna iir sex stycken Gnomc-Rhone 14 N 48/49 
14-cylindrlga luftkylda radialmotorer. som utvecklar 900 
hk pil 3.720 m höjd Spännvidd 55,2 m. lilngd 28.4(1 m. 
vingyta 300 m=. tomvlkt 28.100 kg, flygvikt 45.000 kg,

När Ni vill njuta vid en kopp gott 
kaffe i en trivsam miljö besök dä

Kakel, Golv o. Isolerings- 
arbeten

består av? 2) Jag skulle vilja studera aerodynamik. Vart 
skall man vända sig för att fä tag 1 liimplig litteratur?

Svnr: II Skriv till Försvarets AnstilUnlngsbyrä, Stock­
holm 80. 2) Skriv till Stockholms Tekniska Högskola och 
begär uppgift pä liimplig litteratur och varifrån böckerna 
kan anskaffas.

Kakel, Golvmaterial o 
Asfaltprodukter

Rekommenderas vid behov av
Instrument och tillbehör — Skivor 
Notor - Radio - Högtalaranläggningar 

Reparationer utföras

Utför elektriska installationer 
och reparationer

FrAgn: Jag har sett en uppgift om att DC-G:uns motorer 
iir försedda med vattenlnsprutnlng. Hur verkar deunn 
metod ? Plston.

Svnr: Den förhöjer motoreffekten. I TV 18/48 var en 
artikel Införd, som behandlade vattenlnsprutnlng i mo-

Represenfanl för Verkst. A-B Haldex, 
Halmstad

SPORT, HUSGERÅD och LEK­
SAKER samt GLAS o. PORSLIN 

köper Ni fördelaktigast från

nen av Bristol 170. Planet tar 32—30 passagerare och har 
två Bristol Hercules 131 14-cylindrlga luftkylda stjärn- 
motorer. Spännvidd 29,88 m. längd 20.84 m. höjd 6.60 m. 
toinvlkt 11.857 kg. flygvikt 10.783 kg. maxhastlghct på 
1.525 m 350 km/t, tjänstetopphöjd 0.095 m. flygsträcka 
med 32 passagerare 960 km.

FrAgn: 1) Hur stor strömstyrka fordras för att starta 
ett modellreaktlonsaggregat? 2) Var kan man köpa fjä- 
derstälsvcntllcr till ett sådant? 3) Var kan man köpa det 
danska reaktionsaggregatet? B, s. b. S.

Svnr: 1) Det räcker med ett. vanligt ficklampsbatteri 
och en tändspole. 2) Ni kan vända er till t. ex. Fagersta 
Bruks AB. Nybrokajen. Stockholm. 3) Firman Mecano- 
I-llelttra. Llnggatan 7 A. Linköping, kommer Inom den 
närmaste tiden att fä in det danska aggregatet.

Fråga: Jag har läst artikeln Hönsvattnare blir bakterie­
dödare 1 TV 2/49 och nu undrar jng 1) Är det vanlig 
glykol eller någon annan form av glykol som används? 
2) Var kan man köpa glykolen? Glykol.

flvar: Skriv direkt till disponent E. Eklund. Export AB 
Aromator. Kyrkogatan 39. Göteborg.

Storgatan 51. Telefon 117 08 
ÖSTERSUND

nya J 28. 2> Vilka data och prestanda har B 18-1?
Svar: 1) Uppgifterna iir hemliga? 2) Spännvidd * 17 m. 

liingd 13.23 m. höjd 4.35 m. flygvikt 8.140 kg. vingyta 
43.8 m’. vlnghelastnlng 181 kg/m=. maxhastlghct 405 kin t. 
marschhastighet 415 km/t. landnlngshastlghet 84 km/t. tv.i 
svenskbyggda Pratt & Whitney Twln Wasp SC-3 14- 
eylindrlga luftkylda radialmotorer.

farg- och sjukvårdsafiär pä 
Frösön. Om inte, övertyga 
Eder med ett besök.

Storgatan 24. Tel. 3375 
ÖSTERSUND

Storgatan 41 • Östersund
Rekommenderat

vid behov av mössor samt renovering 
o. ompressning av Dam- o. Herrhattar
Vördsamt;

Kasserade Kontorshandllngai 
Arkivmaterial

Vi reparera alla slags bil­
instrument

VARUHUSET SIVA
Hornsgatan 15. Tel. 156 77.

Wallenlins Effr. Musikh.
(Edv. Nilsson) 

Kyrkgntan 66 - Telefon 106 72 
(Mitt emot Busscentralen)

ÖSTERSUND

FRÖSÖ FÄRG- 
□ch SJUKVÄRDSAFFÄR
Hornsgatan 9.

GEORG R1NGIIOLM • Hnttm 
Telefon ISO 2g • Östersund

INSTALLATIONSBYRÅ
Fjällgatan 11 Östersund

Tel. 120 26

radialmotorer.
FrAgn: II Hur skall man gorn en genomskinlig huv

Undrande 13.



Batteriet räcker 
mer än dubbelt!

Det iir batterirör med bättre pres­
tationer men med mindre forma" 
ocli mindre vikt iiu gängse typer 
... rör, som har sin givna plats i 
mottagare och förstärkare som 
drives med batteri. Begär data och 
närmare detaljer!

Miniatyrrör 
för batteridrift

endast 30 gram. Itören har en ena­
stående mekanisk hållbarhet ge­
nom stagens speciella konstruk­
tion. oeh de har utomordentliga 
elektriska egenskaper (bl. a. fri-

Det Hr en banbrytande insats som 
Tungsram liar gjort inom elek- 
tronrörtekniken! Varje rör till­
verkas i lielglasutförande och i 
samma dimensioner (19 X max. 54 
iniui och för samma fnttnlng som 
motsvarande amerikanska typer. 

Tonfrekvenspentod med 
diod för demodulation

1S4T
Slutpentod

3S4T
Slutpentod

DLL 101
Dubbel slutpentod

Penlagrid—konverterrör 
för blandningsändainäl

1T4T
Förstärkarrör för hög-

24 Tungsram miniatyrrör drar inte mer glöd­
ström än en ficklampa (3,5 V—0,3 A)

ORIO.V FABB1KS- & FÖRSÄLJXKGS AB 
Svarvargatan 14, Stockholm 

Telefon 520115 TUNGSRAM


